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Anotace

Textová část bakalářské práce bude pojednávat především o historii plakátové

tvorby a následně o plakátech vytvořených mou osobou. Ráda bych zde zmínila několik

osobností i grafických designerů, kteří ovlivnili mou práci, a kterými jsem se nechala volně

inspirovat. Plakáty budou vytvořeny k českému kriminálnímu seriálu Svět pod hlavou.

V praktické části bakalářské práce budu pracovat především s fotografiemi, které budu

kombinovat s vektorovou grafikou. Následně všech svých osm plakátů detailně popíši.

Klíčová slova

Filmový plakát, seriál, fotografie, bitmapa, typografie, vektor, grafický design

Annotation

The text of this bachelor thesis is going to be mainly about the history of poster

design and also about posters which I made on my own. I would like to mention some

personalities and graphic designers who influenced my work and who I was inspired

by a little bit. The posters will be made for the Czech crime series in English called

Shadow of the Ferns. In a practical part of my bachelor thesis, I will work mainly with

photos, which I will combine with vector graphic. On the end, I will describe all of my

eight posters.
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Úvod

O tom, že si jako téma bakalářské práce vyberu zrovna tvorbu plakátů jsem měla jasno

už dlouho dopředu. Jsem tedy velice vděčná za to, že mi pan PhDr. Jan Mašek, Ph.D. vyšel

vstříc a po vzájemné domluvě mi vytvořil téma na míru. Plakátová tvorba mě baví a myslím

si, že právě v tomhle odvětví mohu skvěle využít své dosavadní znalosti a zkušenosti, které

jsem doposud získala na střední a vysoké škole. Již jednou, a to jako maturitní práci, jsem

vytvářela sérii politických plakátů, která byla k mé radosti velice kladně hodnocena. Mohlo

by se tedy zdát, že jsem vsadila na jistotu, ale opak je pravdou. Politický a filmový plakát jsou

zcela jiné dimenze. Dalším rozdílem je i fakt, že v tomto případě se bude jednat o tvorbu

s primárním využitím bitmapy, a ne samotného vektoru.

V této bakalářské práci vytvořím osmidílnou sérii plakátů podle mého oblíbeného

seriálu, který vysílala v roce 2017 Česká televize. Jedná se o mini sérii Marka Najbrta

a Radima Špačka, která nese název Svět pod hlavou. V následujícím textu bych ráda vše

podrobně popsala a divákům vysvětlila významy jednotlivých prvků, které se

na plakátech nacházejí. Jelikož se jedná o filmový plakát s detektivní tématikou, chtěla bych

diváky vtáhnout do děje, ať už seriál zhlédli, nebo ne a vzbudit v nich chuť vyřešit dané

epizody a nad plakáty tak přemýšlet. Jelikož sama nemám ráda, když mi někdo vyzradí jak

ten či onen seriál skončí, ani já nebudu nikomu napovídat a spíše budu tvořit svůj vlastní

příběh, který bude seriál ilustrovat, a kterému přijdete na kloub jen po pečlivém zhlédnutí

příběhu odehrávajícího se v období 80. letech minulého století. Doufám, že se mi vše podaří

tak, jak plánuji a s výsledkem budou všichni spokojeni.
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1 Plakát

1.1 Historie plakátu

Podle mnoha zdrojů se s prvními plakáty, lépe řečeno s předchůdci plakátu, setkáváme

již v období Egypta a Antiky. Lidé zde tesali důležité texty do kamene či dřeva a ty pak

následně umisťovali na veřejná místa. Princip plakátu je tedy od samého počátku stejný,

zaujmout diváka a stručně mu sdělit základní a podstatné informace.

První významný milník přichází v 15. století, a to díky vynalezení knihtisku

a následnému vývoji tiskařských strojů. Obě tyto události jsou neodmyslitelně spojeny

se jmény Johannes Gutenberg a William Caxton. Právě druhý zmíněný měl podle všeho

v Anglii vytvořit první tištěné plakáty. Ovšem stále se jednalo o papíry, na kterých byl

umístěn pouze text bez jakéhokoli dekoru. Až později se plakátoví tvůrci začínají zabývat

i jeho estetickou hodnotou a využívají různých ornamentů či zdobnější typografie.

Zásadní pro tento společenský fenomén byl vynález litografie, neboli techniky

kamenotisku, kterou objevil v roce 1796 pražský rodák Alois Senefelder. Jedná se o techniku

tisku z plochy, která je založena na principu odpudivosti vody a mastnoty. Matrice tvoří tlusté

vápencové desky, jejichž povrch musí být dokonale upraven. Mezi hlavní výhody litografie

patřilo například to, že byla méně nákladná než doposud využívaný mědiryt a zároveň

se kamenná matrice tolik neopotřebovala a bylo tak možno s ní vytvořit mnoho reprodukcí.

Následuje nejvýznamnější období v dějinách plakátové tvorby, a to nejen proto, že byl

v Anglii udělen patent na plakátovací sloup. Jedná se o století devatenácté,

které je primárně spjato samozřejmě s průmyslovou revolucí. Často se uvádí právě

toto období jako období, kdy byl plakát jako takový vynalezen a není divu. Nejednomu

z nás se totiž při zmínění samotného slova „plakát“ jistě vybaví litografie od Henri

de Toulouse-Lautreca, které diváky zvaly do známého podniku Moulin Rouge na vystoupení

kankánové tanečnice La Goulue. (viz Příloha 1) Sir Ernst Gombrich ve své knize Příběh

umění uvádí, že právě Lautrec se jako jeden z prvních uchýlil k velice úsporným prostředkům

zobrazování, které Evropa postupně přebírala od Japonska.
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Dalším velice známým umělcem, který se díky plakátové tvorbě dostal do širšího

podvědomí nejen francouzské společnosti je Alfons Mucha, kterému právě zakázka na plakát

k divadelní hře Gismonda v hlavní roli se Sarah Bernhardtovou vynesla slávu. (viz Příloha 2)

Zvláštností na divadelních plakátech Alfonse Muchy je, že neprozrazují žádné informace

o dění ve hře, což byl zcela nový koncept. Na konec nesmíme zapomenout na dalšího

secesního umělce, který je přímo považován za otce reklamních poutačů. Řeč je o Julesovi

Chéretovi, jenž vytvořil stovky reklam na nejrůznější produkty, plakáty na divadelní

představení a výstavy. A proč začal tak masivní rozvoj tohoto fenoménu právě ve Francii?

Paříži v tomto období probíhala urbanistická přestavba, někdy označována jako

Haussmannova přestavba Paříže. Jednalo se o modernizace města, kterou nařídil sám císař

na popud architekta Barona Haussmanna. Modernizace spočívala mimo jiné také

v opravování domů, rozšiřování ulic a budování takzvaných bulvárů. Cílem bylo toto město

zvelebit a dostat bohatou střední vrstvu obyvatelstva do jeho centra, kde doposud pobývala

chudina. Netrvalo dlouho a chudí byli opravdu nuceni opustit střed Paříže. Město vzkvétalo

jak ekonomicky, tak vizuálně, na čemž měly zásluhu i plakáty, které se začaly stávat součástí

města. Paříž se tak stala velice bohatým městem Evropy, kde se soustřeďovali umělci a s nimi

také středoevropská smetánka, která se chtěla bavit a měla na to dostatečné finance.

Úspěch plakátu nezadržitelně plynul Evropou. Psaly se o něm eseje a na přelomu

století se dostal do výstavních síní. Postupně se však odkláněl od čistě malířského zpracování,

které bylo pro období secese typické a prakticky vzato se vracel zpět, ke svým úplným

začátkům, kdy plakát tvořila pouze typografie. Další změny nastaly až po první světové válce.

Prioritou bylo plakáty zjednodušit a plně se věnovat jeho grafickému řešení na úkor

obrazového vyprávění. [1]

Vývoj tohoto média se neustále celosvětově zrychluje a tehdejší Československo

v tomto oboru rozhodně nezůstává pozadu. Podobu moderního plakátu zde formuje mnoho

událostí, mezi které patří například vznik známých avantgardních uměleckých skupin Devětsil

a Tvrdošíjní, založení Osvobozeného divadla či příchod kubismu. Ne nadarmo se tedy toto

období nazývá „zlatý věk plakátu“. Vznikají první reklamní agentury, a hlavně přichází

rozvoj filmového průmyslu a s ním samozřejmě i filmového plakátu.
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1.2 Filmový plakát

Je obecně známo, že za období zrodu prvních filmů se považuje konec 19. století. Tyto

filmy byly teprve jakýmsi experimentem, který postupně získával, příběh, barvy a zvuk.

Zanedlouho si film našel své diváky, kterých však bylo stále málo. Proto přišla potřeba

na jednotlivé snímky nalákat více lidí, a tak vznikly první filmové plakáty. Zprvu byly

převážně typografické, avšak později se na nich začaly objevovat záběry poutavých scén


[…]


počítače a různých grafických editorů. Zkušenosti s grafickými editory jsou obzvláště

v dnešní době k nezaplacení a nezáleží na tom, jestli dítě chce pokračovat ve své umělecké

dráze, nebo být jen schopné si v budoucnu vytvořit jednoduché logo pro svou firmu. Ve světě

plakátové tvorby se nejen děti mohou setkat se všemi technikami tisku, s malbou, kresbou

nebo fotografií. Dalo by se říci, že tento obor má neomezené možnosti, které si myslím,

že by každé dítě rádo prozkoumalo.

S plakátovou tvorbou také souvisí fakt, že se po vytvoření nacházejí na veřejném

místě, tam, kde je někdo uvidí a dozví se informace, které mu autor chce prostřednictvím

plakátu sdělit. Když si vzpomenu na například na základní školu, existují dva typy dětí.
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Nejprve ty, které si ve výtvarných disciplínách věří a nevadí jim, když jejich dílo uvidí

i ostatní lidé a pak ti, kteří se za svoje obrázky stydí, jelikož jim někdo někdy řekl, že kreslit

neumí. V tomto případě, by se zde dle mého názoru mohla uplatnit široká škála technik,

které plakát nabízí. Každý žák by si mohl najít to své, to, v čem si je jistý. Nakonec

by nalezení vhodné techniky a jeho následný úspěch mohl vést i ke zlepšení vztahu žáka

k výtvarné výchově.

Zajímavá by jistě byla i interpretace plakátů. Pokud by učitel například zadal úkol

vytvořit filmový plakát na jeden jediný snímek pro všechny žáky stejný, následná interpretace

by je mohla ujistit v tom, že ve výtvarné výchově neexistuje pojem „to je špatně“.

Samozřejmě, tvorba plakátu má pár pravidel, která by se měla dodržovat, ale jeho vizuální

podoba není dopředu daná. Pokud by dokázaly jeho podobu obhájit, byl by to další krok

dopředu. Děti by totiž netvořily jen proto, že musí, ale začaly by o svém díle přemýšlet.

Možná právě díky tomu, kdyby viděly, jaký posun udělaly, oslovila by výtvarná výchova více

dětí a nebyla by jen odpočinkovým předmětem, kterým bohužel v dnešní době často je.
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Závěr

Z mého pohledu jsem v této práci splnila vše, co jsem si dala za cíl, i když vše nešlo

úplně lehce. Největší problém jsem měla v praktické části, ve vytvoření plakátů s použitím

fotografie. Jak jsem psala již v úvodu, nikdy jsem s fotografií takto nepracovala a toto odvětví

bylo pro mě neprozkoumaným světem. Zjistila jsem, že fotografie má nekonečno možností.

Nemusí být jen barevná, aby zaujala, ba naopak, černobílé fotografie mají v sobě často

mnohem více emocí a jejich použitím se dá lépe odkázat na minulost.

Co se týče samotného textu, myslím, že délka části věnující se historii plakátu

a plakátu filmového je přiměřená. Nikoho neunaví a laický čtenář se zde může dozvědět

základní informace o historii tohoto odvětví grafického designu. Já osobně jsem se dozvěděla

díky odborné literatuře hned několik zajímavostí a seznámila se s dalšími tvůrci filmového

plakátu jak z Čech, tak ze zahraničí. Zajímavé pro mě bylo zjištění, že na domácí půdě dnes

nenajdeme nikoho, kdo by se primárně zabýval tvorbou filmového plakátu. Je mi však jasné,

že by se dnes nikdo touto prací neuživil. Zakázek by bylo málo, jelikož zahraniční filmy

k nám z velké většiny přicházejí již s hotovými plakáty a domácích filmů nevzniká moc.

Tvorbu plakátů dostávají tedy často za úkol velká grafická studia.

Kromě teorie jsem v práci psala i o své vlastní tvorbě. Zde jsem se snažila diváka

vtáhnout do děje seriálu a vysvětlit mu vizuální podobu plakátů. Dle mého názoru

jsem dostatečně popsala význam jednotlivých fotografií, kompoziční uspořádání a následně

i zvolenou barevnost typografie.

Na závěr jsem se krátce zmínila o využití plakátové tvorby ve výuce. Myslím

si, že je škoda, že plakát většinou nemá své místo ve výuce výtvarné výchovy. Děti

by se prostřednictvím jeho tvorby mohly naučit základním pravidlům typografie, naučily

by se záměrně pracovat s barvami a osvojily by si nové výtvarné techniky.
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Resumé

Myslím si, že jsem splnila vše, o čem jsem se zmínila v úvodu. Vytvořila jsem sérii

osmi plakátů k seriálu Svět pod hlavou. Při jejich tvorbě jsem pracovala převážně s vlastními

fotografiemi. Bitmapovou grafiku jsem spojila s vektorovou, přesně tak, jako jsem plánovala

na začátku. Plakáty mají rozměry B1 dle zadání. Následně jsem je v tomto textu všechny

podrobně popsala a vysvětlila jednotlivé prvky, které jsem zvolila. Do textu bakalářské práce

jsem umístila také informace o historii plakátu a na konec i možné využití plakátové tvorby

ve školním prostředí. Doufám, že práce splní očekávání mého vedoucího i oponenta. Budu

také ráda, pokud zaujme i případné čtenáře.

26

Resumé

I think, that I fulfil everything, what I mentioned in the introduction. I made eight

posters for the Czech series Shadow of the Ferns. I was working mainly with my own photos.

I combined the bitmap graphic with the vector graphic design exactly as I planned in the

beginning. The size of all posters is B1. I also described them more in the text part and

explained all the individual elements I used. Into the text of the bachelor thesis, I placed also

some basic information about the history of poster and in the end, there are some ideas of

using them at schools. I hope that this bachelor thesis will come up to the expectations of my

supervisor and opponent. I will be also very glad if my work will attract readers.
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