FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Cyklus filmových plakátů s detektivní žánrovou tematikou

Práci předložila studentka: Karolína Kufnerová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl této bakalářské práce spočívající ve vytvoření cyklu filmových plakátů s detektivní žánrovou tematikou byl vcelku zdařile naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky zvolenou tematikou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Originalita práce spočívá ve zpracování 8 velkoformátových plakátů, které byly vytvořeny promyšleným tvůrčím konceptem. Proporcionalita teoretické a vlastní praktické části práce odpovídá bakalářské práci, stejně tak jsou přehledně uspořádány vlastní přílohy práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace plakátů je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 03. 07. 2019

Datum posouzení: 02. 09. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická část přehledně analyzuje historii českého filmového plakátu, včetně plakátů s detektivní tematikou a popisu autorčiny inspirace – zde je chvályhodné že, autorka zřetelně odděluje kýčovitou tvorbu od hodnotných konceptů plakátové tvorby. Praktická část se velmi pěkně věnuje procesu tvorby, popisu jednotlivých plakátů, které byly vytvořeny k českému kriminálnímu TV seriálu Svět pod hlavou. Pojetí celého cyklu působivě vychází především z barevnosti typografie v kontrastu se seriálovou dobovou praxí využívající v tvorbě především černobílou fotografii. Převaha typografického řešení ve spojení s fotografickým minimalismem působí jednotným stylem, dále je velmi dobře promyšlené využití fotografií předmětů symbolizující jednotlivé epizody seriálu. Celkový dojem z práce autorky svědčí o stylizační vyzrálosti autorky, kdy dokázala velmi dobře aplikovat získané vědomosti a dovednosti v souvislosti s tvorbou velmi zdařilého souboru grafických plakátů koncipovaných v souladu se zadanou tematikou.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

8. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 3. 9. 2019

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury